
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 
60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CO-
GESTIONE DI PROGETTI RIABILITATIVI PERSONALIZZATI PER I 
PAZIENTI PSICHIATRICI DELL’ASL BI (CIG 9902740F8D). AMMISSIONE 
DEI CONCORRENTI E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

Determinazione n. 1111 in data 25/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 60 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CO-GESTIONE DI PROGETTI RIABILITATIVI PERSONALIZZATI 
PER I PAZIENTI PSICHIATRICI DELL’ASL BI (CIG 9902740F8D). 
AMMISSIONE DEI CONCORRENTI E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- la Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 749 del 

26/06/2023 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di co-gestione di progetti riabilitativi 

personalizzati per i pazienti psichiatrici dell’ASL BI, con contestuale approvazione dei 

documenti di gara; 

- la procedura è stata pubblicata sulla Piattaforma SINTEL in data 26/06/2023 con ID 

171068571; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 919 del 

01/08/2023 sono stati approvati i chiarimenti forniti dal R.U.P. con nota prot. n. 23924/23 

del 27/07/2023, già pubblicata sulla Piattaforma SINTEL in pari data; 

- alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (21/08/2023), risultavano 

pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 ANTEO Impresa Cooperativa Sociale di Biella (BI); 

 RTI Cooperativa IL MARGINE s.c.s. di Torino (TO) – PROGES Società 

Cooperativa Sociale di Parma (PR); 

- in data 29/08/2023, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

documentazione amministrativa presentata da ciascun offerente, come risultante dal 

Verbale qui allegato sub 1; 

- al termine dei controlli, con nota PEC prot. n. 27491/23 del 01/09/2023, è stata attivata 
la procedura di soccorso istruttorio per la regolarizzazione della documentazione 
amministrativa nei confronti dell’offerente ANTEO Impresa Cooperativa Sociale, che ha 

Determinazione n. 1111 in data 25/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

tempestivamente provveduto a produrre la documentazione richiesta risultata conforme 
a quanto indicato negli atti di gara; 

RITENUTO pertanto: 

- di prendere atto e approvare il contenuto del Verbale qui allegato sub 1 di apertura della 
documentazione amministrativa; 

- di ammettere al prosieguo della procedura tutti gli operatori economici concorrenti sopra 
elencati; 

PREMESSO altresì che: 

- con nota in data 11/09/2023, il RUP ha chiesto al Direttore ad interim della S.C. 
Psichiatria di voler indicare 3 soggetti dotati di idonee competenze da nominare nella 
Commissione giudicatrice prevista dagli atti di gara per la valutazione delle offerte 
tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti; 

- a tal fine, sono stati individuati i seguenti dipendenti di questa ASL: 

 Carlo Ignazio Cattaneo, Direttore della S.C. Psichiatria; 

 Antonella D’Amato, Dirigente Medico in servizio presso la S.C. Psichiatria; 

 Grazia Canevarolo, Collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. 
Psichiatria; 

VISTI:  

- l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016;  

- l’art. 1, comma 1, lett. c del D.L. n. 32/2019, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
L. n. 55/2019, e ss.mm.ii., a norma del quale fino al 30/06/2023 non trova applicazione, 
fra gli altri, l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso 
l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'art. 78 del D.lgs. n. 50/2016, fermo 
restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

- il nuovo Codice dei Contratti pubblici adottato con D.lgs. n. 36/2023, il quale non 
prevede più l’istituzione dell’Albo nazionale dei commissari di gara, che dunque non è 
mai divenuto operativo; 

RITENUTO: 

- di poter procedere a nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della 
gara in oggetto i dipendenti di questa ASL sopra indicati, in quanto dotati delle 
competenze necessarie alla valutazione delle offerte tecniche pervenute; 

- di nominare quale presidente della Commissione giudicatrice il Dott. Carlo Ignazio 
Cattaneo; 

Determinazione n. 1111 in data 25/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ACQUISITE ex art. 77, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 da parte di ciascun commissario le 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 circa l’insussistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’ASL BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21/12/2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto e approvare – per le motivazioni esposte in premessa e qui 
integralmente richiamate – il Verbale del 29/08/2023, allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, di apertura della documentazione amministrativa 
presentata dagli Operatori economici concorrenti nella gara indetta per l’affidamento del 
servizio di co-gestione di progetti riabilitativi personalizzati per i pazienti psichiatrici 
dell’ASL BI, indetta con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e 
Controllo n. 749 del 26/06/2023; 

2) di ammettere al proseguo della procedura di gara i seguenti operatori economici:  

 ANTEO Impresa Cooperativa Sociale di Biella (BI); 

 RTI Cooperativa IL MARGINE s.c.s. di Torino (TO) – PROGES Società 

Cooperativa Sociale di Parma (PR); 

3) di costituire la Commissione giudicatrice prevista dal Capitolato d’Oneri come segue:  

 Carlo Ignazio Cattaneo, Direttore della S.C. Psichiatria; 

 Antonella D’Amato, Dirigente Medico in servizio presso la S.C. Psichiatria; 

 Grazia Canevarolo, Collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. 
Psichiatria; 

4) di dare atto che:  

 ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla Stazione 
appaltante;  

 i curricula dei commissari saranno pubblicati sul portale dell’ASL BI ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;  

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale; 

6) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali.

Determinazione n. 1111 in data 25/09/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1111 in data 25/09/2023






